BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------

	Số: 7212/TCHQ-TXNK
V/v phân loại mặt hàng thiết bị xử lý dữ liệu tự động nhập kèm thiết bị nhãn khoa.
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Hà Nội

Trả lời công văn số 1531/HQHN-TXNK ngày 08.09.2010 của Cục Hải quan Thành phố Hà Nội báo cáo vướng mắc về phân loại thiết bị kiểm tra nhãn khoa được nhập khẩu cùng thiết bị xử lý dữ liệu tự động thuộc tờ khai hải quan số 11430/NK/KD ngày 27.08.2010 của công ty TNHH Phát triển tại Chi cục Hải quan CKSBQT Nội Bài – Cục Hải quan Thành phố Hà Nội, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 107/2007/QĐ-BTC ngày 25.12.2007; Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 216/2009/TT-BTC ngày 12.11.2009 của Bộ Tài chính; Thông tư số 49/2010/TT-BTC ngày 12.04.2010 của Bộ Tài Chính hướng dẫn việc phân loại, áp dụng mức thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, Chú giải 3,4 Phần XVI, Chú giải 3 Chương 90 và Chú giải 5(E) chương 84, thì việc phân loại thực hiện theo nguyên tắc sau:

1. Trường hợp thiết bị nhãn khoa kết hợp chặt chẽ với một thiết bị xử lý dữ liệu tự động có phần mềm chuyên dùng cho chức năng của thiết bị nhãn khoa, để tạo thành một hệ thống đồng bộ khi kiểm tra nhãn khoa, thì hệ thống thiết bị này được phân loại vào nhóm 90.18.

2. Trường hợp khác, không thuộc đối tượng ghi tại điểm 1 nêu trên thì phân loại như sau:

- Thiết bị nhãn khoa thuộc nhóm 90.18.

- Thiết bị xử lý dữ liệu tự động thuộc nhóm 84.71.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Thành phố Hà Nội biết, kiểm tra xác định cụ thể tính chất của hàng hóa nhập khẩu thuộc loại nào trong hai loại nêu trên để phân loại và xử lý thuế theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, thành phố;
- Trung tâm PTPL hàng hóa XNK;
- Cục Kiểm tra sau thông quan;
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường